
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02359 

 Del: 03/04/2025 

 Esecutivo Da: 03/04/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Servizio di assistenza programmata apparecchiature e sistemi di regolazione, controllo e supervisione, sistema 

Sauter. ANNO 2024. Asilo Mayer; Salone del Duecento Palazzo Vecchio; Museo 900 - Museo Alinari, Museo 

Bardini. – CIG B09703191F – APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO DITTA SAUTER ITALIA SPA 

(C.B. 53938)

 

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                        PREMESSO:

• che  in  data  13/01/2025  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  n.  1/2025,   è  stato 

approvato il bilancio finanziario 2025/2027, la nota integrativa di aggiornamento al Dup, il 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• che con Delibera di Giunta Comunale N. 18 del 21/01/25 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2025/2027;

• che  con  Delibera  di Giunta  Comunale  n.  89 del  14/03/2025,  è  stato  approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

• che  con  Decreto  della  Sindaca  N.45 del  19/12/2024  al  sottoscritto  è  stato  conferito  l’incarico  di 

Pag. 1 di 6 DD/2025/02359



Dirigente della Direzione Servizi Tecnici;

• che  con  Determina  Dirigenziale  N.  02144  del  22/03/2024 è  stato approvato  il  Progetto: 

procedura S0562/2024 Servizio di assistenza programmata apparecchiature e sistemi di regolazione, 

controllo  e supervisione,  sistema Sauter.  ANNO 2024.  Asilo Mayer;  Salone del  Duecento Palazzo 

Vecchio; Museo 900 - Museo Alinari, Museo Bardini. – CIG: B09703191F e, con la medesima DD 

sono stati affidati i lavori alla ditta  Sauter Italia SPA (c.b 53938) e relativi impegni di spesa; 

L’importo complessivo del quadro economico è pari a € 9.516,00 (lavori più Iva al 22%); 

                                                                                       Visto:

• il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso dal Direttore dei lavori dal quale risulta che l’importo  

netto dei lavori a consuntivo ammonta a € 7.800,00 (esclusa Iva al 22 %), che sono stati corrisposti 

acconti alla suddetta ditta per un importo netto pari  a  €  4.004,05 e conseguentemente,  il  suo 

credito ammonta a € 3.795,95 oltre Iva al 22%;

• Preso  atto  che  la  ditta  ha  presentato  polizza  fidejussoria  N.00017/34/50302287  Helvetia 

Agenzia Milano F – 00017, sulla rata di saldo di € 3.795,95 oltre Iva al 22%, stipulata in data 

20/01/2025 con scadenza il 20/01/2027, così come previsto dalla normativa vigente;

• le fatture N: FVPA202500004 del 22/01/2025 e la fattura N. FVPA202500042 del 26/03/2025 pari 
a un importo totale di € 4.631,06 a fronte del credito sopra citato e per la quale ha presentato polizza 
fidejussoria sulla rata di saldo di  €  4.631,06 comprensiva di iva al 22%,  così come previsto dalla 
normativa vigente;

• considerato che alla fattura N. FVPA202500042 in regime fiscale reverse, è stata abbinata una nota di 
credito reverse a storno parziale di € 104,04 netto (126,94 € con iva al 22 % inclusa) in ragione del 
fatto  che  alla  ditta  affidataria,  per  mero  errore  contabile  era  stato  pagato  un  importo  maggiore  
( corrispondente all’importo dello storno in nota di credito) durante uno degli acconti precedenti che si  
procede a recuperare e sanare con il presente atto di liquidazione rata di saldo;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure e  

dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità 

per ritardata consegna dei medesimi;

Pag. 2 di 6 DD/2025/02359



• che l’importo totale dei lavori eseguiti  corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 

contratto di appalto e da eventuali suppletive;

• che  l’impresa ha  ottemperato  a  tutte  le  sue  obbligazioni  contrattuali  e  che  pertanto  nulla  osta  al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ;

• che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione; 

- le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte integrante, sono  

conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

- visto la regolarità dei relativi DURC delle imprese alla data di emissione del presente CRE;

- dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento del lavoro in oggetto;

- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto l’appalto è  

stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107, 183, 184 del D.Lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, 

                                                                      DETERMINA:

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e confermato dal 

RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

per lavori a  

consuntivo: Lavori 

netti + costi 

manodopera + 

 € 7.800,00

Pag. 3 di 6 DD/2025/02359



oneri sicurezza 

IVA al 22%  € 1.716,00

SOMMANO:Lav

ori + costi 

manodopera + 

oneri sicurezza + 

IVA 

 € 9.516,00

Economia €           0,00

TOTALE del 

quadro 

economico 

€ 9.516,00

3. di liquidare alla ditta Sauter Italia SPA (c.b 53938) la somma di € 4.631,06 compresa IVA al 22% a saldo 

dei lavori di cui alle fatture sopra citate sugli impegni: 2024/6320 per un importo di € 4.181,00; su 

imp.2024/6321 per un importo di € 450,06; 

4. di prendere atto che il Direttore dei lavori è il Per. Ind. David Cionini e il RUP è l’Ing. Simone Ferroni.

                                                                    

                                                                        AUTORIZZA:

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: Sauter Italia SPA

Indirizzo: Piazza Indro Montanelli N. 30 – 20099 – Sesto San Giovanni (MI)

codice beneficiario: 53938

modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato

IBAN: IT53Z0623020400000040550175

Pag. 4 di 6 DD/2025/02359



ALLEGATI INTEGRANTI

CRE_Semplificato 2024 Rev3.pdf - 16d8709af4eafe4443ae5dd945b218d67df1fc4d54615e07363b99fd1c38f968

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 42932 Codice 1.01.06.03

MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI ED 

IMPIANTI PER ASILI NIDO (SERVIZIO RILEV. 

EFFETTI IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

450,06

 

Impegno
2024/6321

Atto A/PDD/2024/2144 

efficace dal 22/03/2024

Servizio di assistenza programmata 

apparecchiature e sistemi di regolazione, 

controllo e supervisione, sistema Sauter. 

ANNO 2024. Asilo Mayer; Salone del 

Duecento Palazzo Vecchio; Museo 900 - 

Museo Alinari, Museo Bardini. – 

Approvazione Progetto n° S0562/2024, 

affidamento diretto alla ditta SAUTER ITALIA 

e impegni di spesa (CIG B0970319F).

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

450,06

CUP su Impegno: CIG su Impegno: B09703191F

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/10222 53938 SAUTER ITALIA s.p.a. FA/FVPA202500042 26/03/2025 25/04/2025 450,06

Codice CIG:B09703191F; 

CCB - IT53Z0623020400000040550175 

Capitolo 43355 Codice 1.01.06.03
MANUTENZIONI IMMOBILI ED IMPIANTI 

DEL PATRIMONIO STORICO ARTISTICO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

4.181,00

 

Pag. 5 di 6 DD/2025/02359



Impegno
2024/6320

Atto A/PDD/2024/2144 

efficace dal 22/03/2024

Servizio di assistenza programmata 

apparecchiature e sistemi di regolazione, 

controllo e supervisione, sistema Sauter. 

ANNO 2024. Asilo Mayer; Salone del 

Duecento Palazzo Vecchio; Museo 900 - 

Museo Alinari, Museo Bardini. – 

Approvazione Progetto n° S0562/2024, 

affidamento diretto alla ditta SAUTER ITALIA 

e impegni di spesa (CIG B0970319F).

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

4.181,00

CUP su Impegno: CIG su Impegno: B09703191F

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/10222 53938 SAUTER ITALIA s.p.a. FA/FVPA202500004 22/01/2025 22/02/2025 4.181,00

Codice CIG:B09703191F; 

CCB - IT53Z0623020400000040550175 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/02359


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02359

